
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE H. /( /j fr

Presa d'atto e Approvazione atti di gara Procedura aperta per affidamento in forma
centralizzata per il bacino Orientale della fornitura triennale di " protesi ortopediche e

Oggetto I materiale di osteosintesi " , aggiudicata con delibera n. 349 del 12/12/2014 dalla
Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Papardo Piemonte di Messina, Capofila.

SETTORE PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Bilancio 2014
Sub aggregato di spesa
C.E.
Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n °

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario
(Dott. Gian luca Roccella)

Settore Provveditorato ed Economato

II Respon
(dott.ssa

•.dell'istruttoria
Droso)

II Resp.le U.O. Approwiggionamenti Beni e Servizi
( D.ssa^rsilicwRiggi )

7
Responsabile dsl procedimento

II Dirigente Respo]
(Dott. Salvatore

del Settore Provveditorato

Seduta del giorno 7 3 ̂  20)5

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°. 205/serv.1/S.G. del 24
giugno 2014, giusta art. 33, comma 2, L.R. NT.5
del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott.Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con deliberazione n. 723 del 26/06/2013, l'Azienda Ospedaliere Ospedali Riuniti

Papardo Piemonte di Messina, in qualità di Capofila tra le Aziende Sanitarie del Bacino Sicilia

Orientale, ha indetto gara a procedura aperta finalizzata alla conclusione di un accordo quadro ex

art. 59 punti 5 e 6 del D.L.vo n. 163/06, avente ad oggetto la "fornitura di protesi ortopediche e

materiale di osteosintesi", suddivisa in n. 484 lotti, con previsione di durata contrattuale di mesi 36 e

facoltà di ripetizione di ulteriori 12 mesi;

Che dagli atti di gara risulta essere stato previsto, quale criterio di scelta del contraente, quello del

prezzo più' basso ex art. 82 del Dlgs. n. 163/06 e s.m.i.;

Che, in virtù delle previsioni normative di cui al i punti 5 e 6 soprarichiamati che afferiscono ad accordi

quadro conclusi con più operatori economici ed al Bando di gara che specificamente prevedeva,

per ciascun lotto, la sussistenza di più' soggetti economici, da un minimo di 2 sino ad un massimo di

5, da dichiarare "accreditati a fornire" alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino, la Stazione

Appaltante non ha proceduto all'aggiudicazione del lotto/i per il quale/i risultava "... una so/a

offerta conforme in linea tecnica";

Che con deliberazione n. 66 del 31/07/2014, l'Azienda Capofila ha provveduto ad approvare i verbali

di gara e ad aggiudicare in via provvisoria la procedura di che trattasi;

Dato atto che la fase di verifica di congruità dei prezzi è stata ultimata, mentre, è in itinere la verifica

della veridicità delle dichiarazioni rese ai sensi dell'ari 38 del Divo. 163/06 ;

Visto il prospetto denominato "allegato A " di cui della delibera di aggiudicazione definitiva, n. 349

del 12.12.2014, della Azienda Capofila, ove è riportata graduatoria delle ditte accreditate con

indicazione degli importi di aggiudicazione unitari e per singolo lotto, che si allega quale parte

integrante e sostanziale del presente atto;

Che su un totale di 228 lotti aggiudicati ogni Lotto prevede in media n° 4 ditte accreditate con

doppio listino ( composizione standard e listino completo ) per un numero complessivo di prodotti da

rendere disponibile , a prezzi differenti, superiore a circa i00.000;

Considerato che i seguenti lotti risultano non aggiudicati per mancanza di offerte o per la presenza di

offerta unica:

nn.4,6,12,13,16,17,18,19,20,22,25,26,28,33,35,37,38,39,41,42,43,44,47,50,51,52,53,54,55,56,57,58,59,60,61,

64,66,67,70,73,75,78,79,80,84,88,89,95,96,97,98,99,100,104,105,106,110,111,112,113,118,119,121,125,126,

127,128,129,131,132,134,135,136,139,142,144,145,146,148,150,160,164,173,175,176,177,180,182,186,188,

190,191,195,196,198,199,201,202,204,205,206,207,208,210,212,213,217,218,223,225,226,227,228,229,232,

233,,,234,,235,236,237,238,239,240,241,242,243,245,246,248,250,251,252,253,254,257,259,260,261,271,273,

274,275,277,279,280,281,282,284,286,291,292,294,295,296,297,298,301,302,303,304,312,314,315,316,,318,



319,320,321,322,323,324,325,326,327,330,331,332,335,336,337,338,339,341,343,346,349,350,351,352,353,

356,357,358,359,360,361,362,365,369,370,371,372,373,374,375,376,377,378,379,380,381,386,387,388,389,

390,391,395,396,398,406,408,409,410,411,413,414,415,416,417,421,422,423,428,429,430,443,444,445,448,

453,461,465, 466, 467,468,470,471,472,474,475,477,478,481,483;

Ritenuto che occorre prendere atto delle deliberazioni sopra richiamate, nonché avviare gli

adempimenti di natura meramente tecnica di materiale caricamento dei prodotti in anagrafica,

con riserva di procedere alla formale stipula dei contratti, solo dopo che l'Azienda capofila avrà

comunicato i risultati della verifica dei requisiti di cui all'art. 38 del Divo;

Che a tal uopo e stante la tempistica "non indifferente" occorrente per le operazioni di caricamento

piuttosto complesse a causa dei diversi operatori economici per ciascun lotto e dei numerosissimi

prodotti da inserire, si procederà previamente a sottoporre la presente deliberazione ai primari delle

UU.OO di Ortopedia del PO Garibaldi Centro e del PO Garibaldi Nesima, affinchè gli stessi, diano

indicazioni in ordine ai prodotti, presenti nei singoli lotti aggiudicati, che si presuma possano essere

effettivamente utilizzati, sì da effettuare un più oculato caricamento;

Ritenuto altresì che in considerazione dei tempi che comunque tali operazioni comporteranno, e nelle

more che si proceda all'aggiudicazione dei numerosi lotti non aggiudicati, occorre prevedere la

possibilità di continuare ad attingere, per un periodo di almeno sei mesi e fino al completamento

delle procedure sopracitate, ai contratti aziendali i cui prodotti risultano a tutt'oggi caricati in

anagrafica, onde soddisfare le esigenze delle UU.OO. di Ortopedia di quest'ARNAS senza soluzione di

continuità;

Che, la spesa complessiva presunta triennale è da ripartire per competenza all'attuale autorizzazione

di spesa 104/9 e 104/10 relativamente al budget 2015 o/e a quelle successivamente che verranno

create sulla procedura AREAS per il budget annuo di riferimento;

Prevedere la possibilità per altre UU.OO. di avvalersi delle risultanze di gara di che trattasi, con

aggravio della relativa spesa sulle autorizzazioni di competenza;

Su proposta del Settore Provveditorato che ne attesta la regolarità sia formale che sostanziale;

Sentito il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo



DELIBERA

Per i motivi in premessa citati, che qui s'intendono ripetuti e trascritti:

PRENDERE ATTO delle risultanze della gara a procedura aperta avente ad oggetto la fornitura di

protesi ortopediche e materiale per osteosintesi occorrenti alle AA.SS ed OO. Del Bacino orientale

della regione siciliana, così come risulta indicato nell'allegato A della delibera di aggiudicazione n.

349 del 12.12.2014 della Azienda Capofila riportante la graduatoria delle ditte accreditate per ogni

lotto aggiudicato, che si intende parte integrante e sostanziale del presente atto;

PRENDERE ATTO altresì dei seguenti lotti non aggiudicati per mancanza di offerte o per la presenza di

offerta unica:

nn.4,6,12,13,16,1 7,18,19,20,22,25,26,28,33,35,37,38,39,41,42,43,44,47,50,51,52,53,54,55,56,57,58,59,60,61,

64,66,67,70,73,75,78,79,80,84,88,89,95,96,97,98,99,100,104,105,106,110,111,112,113,118,119,121,125,126,

127,128,129,131,132,134,135,136,139,142,144,145,146,148,150,160,164,173,175,176,177,180,182,186,188,

190,191,195,196,198,199,201,202,204,205,206,207,208,210,212,213,217,218,223,225,226,227,228,229,232,

233,,,234,,235,236,237,238,239,240,241,242,243,245,246,248,250,251,252,253,254,257,259,260,261,271,273,

274,275,277,279,280,281,282,284,286,291,292,294,295,296,297,298,301,302,303,304,312,314,315,316,,318,

319,320,321,322,323,324,325,326,327,330,331,332,335,336,337,338,339,341,343,346,349,350,351,352,353,

356,357,358,359,360,361,362,365,369,370,371,372,373,374,375,376,377,378,379,380,381,386,387,388,389,

390,391,395,396,398,406,408,409,410,411,413,414,415,416,417,421,422,423,428,429,430,443,444,445,448,

453,461,465, 466, .467,468,470,471,472,474,475,477,478,481,483 ;

STABILIRE che la spesa complessiva presunta triennale è da ripartire per competenza all'attuale

autorizzazione di spesa 104/9 e 104/10 relativamente al budget 2015 e/o a quelle successivamente

che verranno create sulla procedura AREAS per il budget annuo di riferimento;

PREVEDERE la possibilità per altre UU.OO. di avvalersi delle risultanze di gara di che trattasi, con

aggravio della relativa spesa sulle autorizzazioni di competenza;

RISERVARSI, nelle more della definizione delle procedure che saranno poste in essere per

l'aggiudicazione dei lotti dichiarati non aggiudicati, ogni successiva determinazione;

DISPORRE di acquisire specifica indicazione da parte dei primari dei prodotti da utilizzare per ogni

singolo lotto prima di procedere alle operazioni di caricamento in anagrafica dei prodotti di cui ai

lotti aggiudicati, sì come riportato in premessa;

DISPORRE altresì, nelle more che della stipula definitiva dei contratti, previa liberatoria a cura della

Capofila, nonché dell'aggiudicazione dei numerosi lotti non aggiudicati nella gara di che trattasi,

oltre che nelle more della tempistica "non indifferente" delle operazioni di caricamento, di attingere,



per un periodo di almeno sei mesi e sino a totale completamento della suindicata procedura , dai

contratti aziendali i cui prodotti risultano a tutt'oggi caricati in anagrafica, onde soddisfare le

esigenze delle UU.OO. di Ortopedia di quest'ARNAS senza soluzione di continuità;

STABILIRE di munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività, dovendo

formalizzare tecnicamente l'accettazione degli atti connèssi all'espletamento e definizione della

procedura di gara di Bacino , sì da porre in essere tempestivamente le attività consequenziali.

IL DIRETTORE GENERALE

(Dott. GIORGIO élkk^ANTONOCITO)

ORE SANITARIO

EPPE GIAMMANCO

IL DIRETTORE AM/v/NISTRATIVO

(Dott. GIO^WNl ANNINO

IL SEGRETARIO


